
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
RODRIGO DA SILVA BARROS, para exercer o cargo de Assessor Ministe-
rial, vinculado à 6ª Promotoria de Justiça de Parauapebas, a contar de 
03/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3674/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 131860/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
ALEXIA MONTEIRO CECIM , para exercer o cargo de Assessor Ministerial, 
vinculado à 5ª Procuradoria de Justiça Criminal, a partir de 03/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3675/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 131792/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, GRA-
ÇA WALINI PEREIRA GÓES, para exercer o cargo de Assessor Ministerial, 
vinculado à 7ª Procuradoria de Justiça Criminal, a partir de 03/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3676/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 131602/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
LARISSA MACHADO VIEIRA, para exercer o cargo de Assessor Ministerial, 
vinculado à 12ª Procuradoria de Justiça Criminal, a partir de 03/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3677/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 130254/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
RAIMUNDO NONATO LEMOS MEDEIROS, para exercer o cargo de Assessor 
Ministerial, vinculado à 1ª Procuradoria de Justiça Criminal, a partir de 
03/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3709/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, HELEM TALITA LIRA FONTES, 
atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, a Sra. ANA FLÁVIA DA SILVA BEZERRA, 
nomeada conforme a PORTARIA nº 3080/2023-MP/PGJ, publicada no D.O.E 
em 16/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3710/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, RENATA VALERIA PINTO 
CARDOSO, atribuições específicas para dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor Ministerial, a Sra. EMYLLE NAYARA 
MAIA DA SILVA GOMES, nomeada conforme a PORTARIA nº 3654/2023-
MP/PGJ, datada de 03/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 3755/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais e considerando os termos do PROTOCOLO N° 
9715/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, CRISTIANO OLIVEIRA DA SILVA, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Técnico-Especializado, lotado na 12ª Procuradoria de 
Justiça Criminal, a contar de 04/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3756/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do PROTOCOLO nº 9559/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, JACQUELINE MICHELLA RODRIGUES ARAUJO , do cargo de 
Assessora Jurídica, lotada na Promotoria de Justiça de Almeirim, a partir 
de 03/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3762/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 129936/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
FAYLLA MAIALLE EVANGELISTA GUIMARÃES, para exercer o cargo de As-
sessor Ministerial, vinculado à Promotoria de Justiça de Chaves, a contar 
de 05/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3823/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 132920/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, KARLA 
MARIA HABER TANCREDI, para exercer o cargo de Assessor Ministerial, 
vinculado à 16ª Procuradoria de Justiça Criminal, a partir de 10/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3824/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do GEDOC nº 129800/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, VITORIA COUTINHO BRUNINI, do cargo de Assessor Ministerial 
lotada na 1ª Promotoria de Justiça de Moju, a contar de 27/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 961417
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2023-MPCM/PA
O MINISTÉRIO PÚBICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ comunica que realizará licitação na modalidade o Pregão Presencial 
nº 03/2023, pelo critério de julgamento de MENOR PREÇO GLOBAL, que 
tem como objeto a aquisição e instalação de Central Telefônica Híbrida 
(PABX/CPCT), que atendam a quantidade mínima de 50 (cinquenta) ramais 
analógicas e 20 (vinte) digitais, com fornecimento de aparelhos telefônicos 
compatíveis, conforme especificações contidas no Termo de Referência.
Obtenção do Edital: no site: www.mpcm.pa.gov.br ou na sede do MPCM/PA.
Data da Abertura: 26/07/2023, às 9h30 (horário de Brasília).
Pregoeira: Karla Marques Pamplona
Programa de Trabalho: 01.122.1495.8766.339039
Natureza de despesa: 339039.97
Fonte de Recurso: 01500000001
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva

Protocolo: 961644


